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Stanowisko lewicy
. Warszawa, 25. 9. (AW.) Według 
informacji Agencji Wschodniej, stron­
nictwa centro - lewicowe nie udziela 
odpowiedzi pułk. Sławkowi, prezesowi 
b. B„ na list zapraszający do udziału w 
konferencji w sprawie zmiany konsty­
tucji. Stronnictwa lewicowe nie podej- 
mą żadnej inicjatywy wobec wszelkich 
poczynań w sprawach politycznych, aż 
do czasu zwołania sesji sejmowej.

Budżet za sierpień br.
W a r s z a w a, 25. 9. (Tel. wl.) Do- 

chody budżetowe państwa w sierpniu 
wynoszą 233 06i tys. zl, rozchody 231 762 
tys. zł, nadwyżka budżetowa wynosi 
więc w sierpniu 1 299 000 zł. (w)

Minister turecki w Polsce
Warszawa, 25. 9. (Tel. wl.) We 

wtorek przyjechał do Warszawy podse­
kretarz stanu ministerstwa gospodarki 
narodowej w Turcji Ishan Abidin Bej. 
Po zwiedzeniu Warszawy I. Abidin Bej 
uda się do Poznania na P. W. K. (w)

Komunista Griinbanm
W a r s z a w a, 25. 9. (Tel. wł.) W Ło­

dzi został- skazany na półtora roku wię­
zienia za agitację komunistyczną syn 
posła Izaaka Griinbauma. Skazaniec za 
kaucją 3000 zł jest pozostawiony na wol­
ności. (w)

N. T. A. w sprawie b. woj. 
dr. Wachowiaka

Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.) Naj­
wyższy Trybunał Administracyjny od­
dalił skargę b. wojewody pomorskiego 
dr. Stanisława Wachowiaka o zwolnie­
nie ze służby i o emeryturę. (w)

Z prac Zgromadzenia 
Ligi Narodów

G e n e w a, 25. 9. (PAT.) Zgromadze­
nie Ligi Narodów na dzisiejszem posie­
dzeniu załatwiło w sensie negatywnym 
kwestję związania Banku Międzynaro­
dowego z Ligą Narodów. Przyjęto bud­
żet na r. 1930, wynoszący 28 miljonów 
210 248 fr. szwajc. Przystąpiono do roz­
patrywania wniosku, wysuniętego przez 
delegację chińską, w sprawie ewentual­
nej zmiany traktatów, które stały się 
niewykonalne.

Herriot, Vandervelde, 
Lloyd George

Berlin, 26. 9. (Tel. wł.) Dowódca 
francuskich radykalnych socjalistów, 
b. premjer Herriot, przybędzie 10 paź­
dziernika z odczytem do Berlina.

B. min. spraw zagranicznych Van- 
dervelde, przywódca belgijskich sociali- 
stów, odbywa podróż okrężną po więk­
szych miastach niemieckich z odczyta­
mi o wypadkach palestyńskich.

Przebywający w Niemczech na ku­
racji Lloyd George rozpocznie swój ob­
jazd odczytowy w przyszłym miesiącu.

Przesilenie w Australji
Wiedeń, 25. 9. (PAT.) Gabinet 

Streru witza podał się do dymisji.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu św Marcin 70.

Odpowiedź Klubu Narodowego
na zaproszenie B. B.

Jedynie właściwym terenem do pracy nad naprawą
ko nstytu cji

W a r s z a w a, 26. 9 (Tel w!. W śro 
dę wieczorem prof Rybarski. orezes 
Klubu Narodowego wysiał do pułk 
Sławka następującą Odpowiedź na jego 
pismo w sprawie konferencji nad refor­
mą konstytucji:

Klub Narodowy, wychodząc z założe­
nia, że jednem z najważniejszych zadań 
obecnego Sejmu jest reforma konstytu­
cji, uznaje w pełni potrzebę pracy nad 
tern zagadnieniem i ni? uzależnia swe­
go stanowiska w tej sprawie od jakich­
kolwiek względów taktycznych. Uważa 
jednak, że pierwszym warunkiem sku­
teczności tej pracy jest zaniechanie me­
tod _ agitacyjnych, któremi pewne czyn­
niki posługują się dotychczas w tej do­
niosłej sprawie państwowej. W szcze­
gólności nie można pominąć milcze­
niem zarzutu, zawartego w odezwie B. 
B. W. z Rz. z dnia 22 lutego rb. w spra­
wie reformy konstytucji, jakoby „naro­
dowa demokracja chciała dojść do nie­
podzielnej władzy w Polsce z protekcją 
obcych czynników.“

Propozycja B. B. W. z Rz. zmierza 
do tego, by odbyła się wspólna narada 
przedstawicieli niektórych klubów po­
selskich dla omówienia „metody pracy 
Sejmu“ nad projektem zmiany konsty­
tucji. Jeżeliby chodziło tylko o sprawy 
formalno - techniczne, to naszem zda­
niem mogą one być skutecznie zała­
twione przez przewidziane konstytucją 
i regulaminem instytucje sejmowe. 
Gdyby zaś proponowana narada miała

Polska flotyla rybacka
Ku opanowaniu naszego rynku rybnego

Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.) Mi­
nisterstwo Przemysłu i Handlu dąży u- 
silnie do stworzenia flotyli rybackiej da­
lekomorskiej. Plan ten jest obecnie już 
realizowany przez Morski Urząd Ry­
backi. Narazie zakupiono kuter o dłu­
gości 15 metrów, wykonany w Danji. 
Kuter ten, pod nazwą „Stornia“, został 
sprowadzony do Gdyni i wyjeżdża na 
podjęcie łowów na pelnem morzu. Obec­
nie ma już poza sobą kilka dalszych po­
dróży na Bałtyku. Jest zamierzone, aby

Skandaliczne manewry „Stahlhelmu”
Itu-aj Hohenzollernowie zohydzają publicznie sztandar 

republiki
B e r 1 i n, 26. 9. (Tel. wl.) „Rheinische 

Ztg.“ zamieszcza opis manewrów 
„Stahlhelmu“ w okolicy miasta Langen­
berg, gdzie znajduje się radjostacja nad- 
reńska. Zadanie taktyczne manewrów, 
z udziałem 3000 „żołnierzy frontowych“ 
i „sztabu generalnego“, liczącego 200 
oficerów, polegało na obronie radiosta­
cji przed wyimaginowanym atakiem 
nieprzyjaciela.

Uczestniczące w ćwiczeniach oddziały 
zostały podzielone na 3 grupy operacyj­
ne. Grupa broniąca radiostacji umoc­
niła się na okolicznych wzgórzach i ob­
sadziła gościńce do Langenbergu. Pozo­
stałe dwie grupy zajęły miejscowości 
Rottberg i Dilldorfhöhen.

W pierwszym impecie „walki“ je­
den z atakujących oddziałów błyska­
wicznie wziął do niewoli sztab general­
ny. Po wyjaśnieniu omyłki przez szefa 
sztabu majora Heidera, przerwaną na 
chwilę „bitwę“ podjęto znowu.

Tymczasem przybył na „plac boju" 
samochodem książę August Wilhelm 
w towarzystwie jednego z synów Kron- 
prinza i odebrał paroię oraz raport o 
manewrach.

}est Sejm

się zająć także treścią wniesionych pro­
jektów, to miałaby ona tylko wtedy wi­
doki powodzenia, o ileby jej uczestni­
ków łączył choćby najogólniejszy wspól­
ny punkt wyjścia w pojmowaniu na­
szych zagadnień konstytucyjnych. Mo­
że nim być tylko wspólne odczucie dzie­
jowej roli Narodu i wspólna troska o 
wzmocnienie Państwa. Nie sądzimy, by 
prywatna narada przygotowawcza, sku­
piająca żywioły różnorodne — mamy 
na myśli udział Zjednoczenia Niemiec­
kiego i Klubu Żydowskiego — mogła 
dać jakiekolwiek pozytywne rezultaty,

Przedewszystkiem zaś musimy zau­
ważyć, że prace Sejmu nad konstytucją 
już uległy niepotrzebnej zwłoce: zmar­
nowano okres wiosenny, w którymby 
Sejm był mógł swobodnie obradować 
nad reformą konstytucji. Zwłoka w za­
łatwieniu tak ważnych zagadnień ustro­
jowych wywołała szkodliwy dla Pań­
stwa stan ciągłego wyczekiwania i nie­
pewności. A nie taimy odczuwanej 
przez nas obawy, że proponowane pry­
watne narady mogłyby się przyczynić 
do dalszego opóźnienia prac Sejmu nad 
reformą konstytucji.

Dlatego też, według nas, jedynie ce- 
lowem i racjonalnem jest najrychlejsze 
zebranie się Sejmu.

Gotowi do pracy nad naprawą kon­
stytucji na tym jedynie właściwym te­
renie, nie weźmiemy udziału w propo­
nowanej przez Besp. Blok Współpracy 
z Rządem konferencji.

po roku, w którym rybacy mają wpra­
wić się w połowach dalekomorskich, 
kuter „Stornia“ stal się własnością ry­
baków.

W pierwszych dniach października 
ma przybyć do Gdyni drugi kuter ry­
backi, długi na 17 metrów, przeznaczo­
ny również do poszukiwania terenów 
dla polskiego rybolóstwa morskiego. W 
ciągu zimy będzie nabyty trzeci kuter.

(w)

Z „frontu“ Hohenzollernowie odje­
chali do piwiarni w piwnicy ratuszo­
wej w Langenberg, gdzie z obecnymi 
Stahlhelmowcami śpiewali piosenki plu­
gawiące republikę; w jednej z nich 
powtarza się refren, zawierający try­
wialną aluzję do żółtego koloru w trój­
barwnym sztandarze republikańskim 
Niemiec.

Kilka osób obecnych w lokalu zro­
biło doniesienie policyjne o obrazie u- 
stawą chronionych kolorów republikań­
skich, i w ten sposób władze zostały 
zmuszone do zajęcia się sprawą niedo­
zwolonych manewrów.

Inwestycje m. Gdyni
Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.) Bud­

żet wydatków inwestycyjnych Gdyni w 
roku przyszłym ma obejmować po raz 
pierwszy wydatki na potrzeby miasta 
Zaspokojenie potrzeb Wielkiej Gdyni 
będzie rozłożone na szereg lat. W roku 
1930 zostanie zużytych około 5 miljo­
nów złotych na wodociągi, kanalizację, 
elektryfikację.

Redaktor Bohdan Jarochowikl

Rok XXIV

Śp. kard. Dubois,
arcybiskup Paryża, zmarły 23 bm.

List z Belgji
(Korespondencja własna).

Bruksela, we wrześniu.
Bruksela żyje intensywnem życiem 

stolicy. Na ulicy pełno turystów, ner­
wowo mknących aut, rozbieganych prze­
chodniów. W magazynach pełno klijen- 
teli, a stylowy gmach giełdy w godzi­
nach popołudniowych zapełnia specy­
ficzna rozgorączkowana publiczność. I 
tylko cudowny, w koronkowy gotyk 
przybrany Grand Place jest pogrążony 
w historycznym spokoju i powadze; tem­
po życia nowoczesnego uciekło z przed 
klasycznego Hotel de Ville i Maison du 
Roi w inną stronę miasta, a w jego 
średniowiecznem centrum pozostały 
tylko kosze przekupniów, skupione wo­
kół wielkiego podjum dla orkiestry.

Belgja zdaje się najzupełniej zapom­
niała o wojnie. Wcale nie można tu wy­
czuć straszliwych wstrząsów z przed 
10-ciu laty. W kraju nie pozostało śla­
du po olbrzymich zniszczeniach i co 
najciekawsze, wydaje się, że zostały one 
wyrugowane nawet z psychiki Belgów.

Wjeżdżającego do Brukseli Polaka 
odrazu na wstępie uderzają porozwie­
szane wzdłuż linji kolejowej wielkie 
reklamy z. Baczewskim Zaś jeden z 
większych kinematografów stołecznych 
wyświetla jakiś podejrzany film: Le­
gionista z Krakowa“, o którym wiado­
mo, ze przez pewien czas policyjnie bvl 
zakazany. Zapewne robota naszych ko­
munistycznych „przyjaciół“
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Polaków w Belgji mieszka niewielu 
Jeśli odrzucić bawiących chwilowo tu­
rystów. możnaby wyróżnić dwie więk- 
szt grupy ludności polskiej- studentów 
i robotników Studenci zorganizowani 
są w dość silnej organizacji bratniac­
kiej Najwięcej znajduje ich się w Leo- 
djum. gdzie liczba studiujących Pola­
ków dochodzi 100 Pozatem w Antwer­
pii studjuje 62. w Gandawie około 30. w 
Brukseli — 10 Zresztą — w każdem 
mieście, posiadającem wyższą uczelnię, 
spotkać można gromadki Polaków

Drugą, nierównie liczniejszą grupę 
żywiołu polskiego stanowią robotnicy 
Sa to robotnicy pracujący w kopalniach 
węgla, przybyli tu przed laty z Westfa- 
Iji Belgja nie da je robotnikowi pol­
skiemu takiej ochrony pracy i opieki, 
jak Francja, zresztą zapotrzebowanie 
n ręce robocze jest tu stosunkowo ma­
łe. dlatego też emigracji bezpośredniej 
siarazie niema prawie zupełnie i trudno 
je przewidywać w najbliższym cza ie.

Natomiast robotnik polski z West 
falji, przybyły tu w dogodnym czasie 
czuje się naogół dobrze Największe 
skupienie robotnicze znajduje się w 
Limburgu oraz w pobliżu Charleroi. 
Niezmiernie charakterystyczna cechą 
tych przeważnie starszych już ludzi, jest 
wysokie napięcie uczuć patriotycznych 
To też każdy robotnik marzy stale o po­
wrocie do kraju i uciułany w ciężkiej 
pracy grosz składa na zabezpieczenie 
sobie bytu po powrocie do Polski.

Ciekawy jest stosunek wzajemny 
dwóch środowisk polskich w Belgji; ro­
botniczego i inteligenckiego (przeważ­
nie studenckiego). Pierwsze posiada du­
ży patrjotvzm i uspołecznienie, drugie 
— zdolności organizatorskie, ideologie 
i dobrą wolę. A jednak dotychczas 
współżycie tych grup jest minimalne 
Wzajemne stosunki są rzadkie, współ­
praca i współżycie prawie nie istnieje

Nowy przedstawiciel rządu polskie­
go w Brukseli, p Jackowski, który za­
ledwie od paru miesięcy piastuje swój 
urząd, usilnie współdziałać w kierun­
ku wzajemnego czynnego zbliżenia się 
całej Polonji belgijskiej. A. K

„Żbik“ i „Ryś“
Warszawa, 23. 9 (AW.) Budują­

ce się w porcie francuskim le Havre 
dwa polskie kontrtorpedowce „Żbik“ i 
„Ryś“ zostań? wykończone i przybędą 
do Gdyni w końcu listopada rb. Do Gdy­
ni po odbiór tych statków uda się spe­
cjalna komisja.

Czerwony tydzień pracy
Moskwa. 23 9. (PAT.) Tass poda- 

je: Rada Komisarzy Ludowych Z S S. 
R opublikowała dekret w sprawie uru­
chomienia w różnych przedsiębior­
stwach i instytucjach systemu nieprze­
rwanego tygodnia pracy Prace będą 
się odbywały codziennie z niedzielą 
włącznie z wyjątkiem 5 dni dorocznych 
świąt rewolucyjnych. Robotnicy i u- 
rzędnicy będą mieli wolny dzień po 
4 dniach pracy.

W Niemczech poedynki 
wzbronione

Berlin. 25. 9. (PAT.) Komisja pra­
wno - karna Reichstagu przyjęła dziś 
przepisy nowego kodeksu karnego, do­
tyczące pojedynków Według tych prze­
pisów pojedynek z bronią w ręku kara- 
n • będzie więzieniem na przeciąg conaj- 
mniej 3 miesięcy, a w razie wyniku 
śmiertelnego niemniej niż 2 lata. Wy­
zwanie na pojedynek karane ma być 
więzieniem do i roku Przepisy powyż­
sze obejmują również pojedynki stu­
denckie t. zw menzury

MIECZYSŁAW JAROSŁAWSKIAndrzej Soplica
POWIEŚĆ
(Ciąg dalszy.)

29)
— No, więc gadaj pan, do licha, 

już wszystko Przecież pan też Ame­
rykanin i ponadto Francuz, przyja 
ciel tej Polski, do której się zbliżamy 
A pan chyba wie również i o tem, że 
na moich okrętach też istnieją posa­
dy kapitanów.

— Oui, oui... — spłoszył się kapi­
tan, a obejrzawszy się naokoło my­
szkującym wzrokiem, przysunął się 
do Soplicy i rzekł cicho: — Baronowa 
już od dłuższego czasu odbywa zwy 
kle ten rejs.

— Z Ameryki?
— Nie, siada zwykle w Hawrze 

na statek jadący z emigrantami z A- 
męryki i dojeżdża do Gdyni — Pana 
to nie zastanawia? — podniósł na So­
plicę sprytne, małe oczki. Czarne, 
ruchliwe wąsiki, jakby mu zamarły

Ostatni (5?) numer „Wielkopolskie! ilustracji” nadzwyczaj bogaty 
w treść i okazale się prezentujący, przynosi prócz wielu nowość z kraju 
i zagrań cy ciekawą ilustrowaną korespondencję, opisującą losy wyprawy 
pozuańczjka, p. Fiedlera

w puszczach Brazylji
i obfity plon naukowy, jaki przywiózł do kraju. Numer ten zawiera 
także zajmujący aitykuł p. L

U panów braci cechowych
omawiający wystawę Rzemiosł, odbywające] się obecnie w Poznaniu 
W tym numerze znajdujemy pozatem zwykle działy stale, a więc powieść, 
nowelę, szarady, humor oraz ostatnie wydarzenia o sporcie, teatrze i kinie.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz­
ności Hojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy miesięczny abonament 
1.50 zł., kwarn inie 4 — zl Egzemplarzy okazowych bozplatok należy 

żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70),

Ofiara podmiejskich szumowin
Szczegóły śledztwa w sprawie zamordowania 

śp. poster. Dolaty
Ofiarą obowiązku pad! posterunko­

wy Policji Państwowej nr. 714 Michał 
Dolata z posterunku w Swarzędzu, za­
mordowany przez nieznanych zbrodnia­
rzy. Szczegóły ponurej zbrodni, o któ­
rej już pokrótce donieśliśmy, pokrywa 
narazie jeszcze tajemnica.

Śp. posterunkowy Dolata we wtorek 
wieczorem odbywał patrol po okolicz­
nych wsiach, na który wyszedł o godz 
iS-tej, Najpóźniej o godz 24 spodzie­
wano się jego powrotu. Jednak wbrew 
wszelkim przewidywaniom nie wrócił. 
Kilkanaście godzin po poprzednim po­
szukiwaniu w Swarzędzu, poczęto prze­
szukiwać drogę, którą śp Dolata odby­
wać miał patrol i znaleziono go mart­
wego pod mostem przy stawach, odda­
lonych o kilkadziesiąt metrów od bro­
waru w Kobylepolu Zwłoki leżały w 
niegłębokiej wodzie pod ciasnym mo­
stem murowanym, twarzą ku ziemi, 
obok leżała czapka i karabin. Odkrycia 
dokonano dopiero w południe około 
godz. 13. W chwilę później przybyła na 
miejsce wypadku komisja sądowo - le­
karska. składająca się z pp.: prof dr 
Koroszkiewicza. podprokuratora Ja- 
szczewskiego. sędziego śledczego Furo- 
wicza i komisarza śledczego Zemlera

Przypuszcza się. że śp. Dolata został 
wepchnięty do stawu i uduszony w wo­
dzie. a następnie wciągnięty pod most, 
przyczem zwłoki umieszczono w ten 
sposób, że nie były widoczne dla prze­
chodniów. Przeprowadzone na miejscu 
badanie zwłok nie wykazało innych śla­
dów zbrodni Przy zmarłym nie znale­
ziono rewolweru i zegarka Z znalezio­
nego dziennika raportów władze śled­
cze ustalić będą mogły zapewne dokład­
niej czas popełnienia zbrodni

Ponura tragedja rozegrała się praw­
dopodobnie około godź 22. W tym Cza­
si jedna z mieszkanek Kobylepoła sły­
szeć miała krzyki i dwa strzały. Od­
osobniony teren Kobylepóła jak i pobli­
skich miejscowości nawiedzany jest 
często przez złodziei niezwykle zuchwa­
łych. to też patrol wieczorny policjanta 
połączony jest tam zawsze z niebezpie­
czeństwem życia.

Sposób wykonania zbrodni jest rzad- 
kc spotykany w praktyce kryminalnej. 
Zwykle zbrodniarze posługują się bro­
ni palną, łub ińnemi morderczemi na­
rzędziami Uduszenie zachodzi w nie­
licznych bardzo wypadkach. .

Tragiczna śmierć śp Dolaty wywo­
łała szczere współczucie.

na chwilę na wardze podniesionej do 
góry w ciekawem rozwarciu.

— Może, może... — skrzywił usta 
Soplica. — I nic więcej?

— O nie! Absolutnie! Rien! — od­
żegnywał się kapitan.

Przez dłuższą chwilę panowało 
milczenie. Jaśniejsze niebo wysuwa­
ło się z ostatnich różowo zielonych 
osłon. Morze paliło się ogniem. A 
przeciwległe lasy wyrastały coraz wy­
raźniej, pnąc się ku górze czupryna­
mi sosen, świerków, dębów i buków. 
U ich podnóża przesuwał się czarny 
wąż wagonów naszpikowanych krop­
kami zielonych świateł.

W porcie ryknęła syrena okręto­
wa. Budziło się życie dnia Barki 
rybackie odbijały od lądu i, rozpostar- 
szy żagle, płynęły na ranny połów 
ryb szeroko rozwartym wachlarzem 
Rozległo się ponowne, przeciągłe 
gwizdanie, ryk syreny. Statek drgnął, 
zawarczała w jego wnętrzu śruba i 
skrzydła boczne jęły strzępić cichą. 
dotąd1 seledynową toń.

Parowiec ruszył ku przystani.
Za nim wyciągła się rozkołysana 

/ /

Niezwykle silnej budowy ciała, śp 
Dolata uległ zapewne tylko przemocy 
kilku złoczyńców Przypuszcza się więc, 
że sprawców było conajmniej dwu, a 
może i więcej.

Śp Dolata liczył około 40 lat. a tra­
giczny zgon jego pokrywa żałobą żonę 
i dziecko. Zwłoki zmarłego przewiezio­
ne do zakładu medycyny sądowej w Po­
znaniu. (k)

Dlaczego podpalił?
Z Wyrzyska donoszą nam:
W tych dniach w Dziegciami spalił

się chlew rolnikowi Fischerowi. W to­
ku dochodzeń okazało się. że pożar spo­
wodował li-łetni pasierb Fischera. Er­
nest Friedrich, upośledzony umysłowo 
Friedrich przyznał się. że chlew z króli­
kami ojczyma podpalił dlatego, iż mu- 
sia! dostarczać królikom paszy, zwierzę­
ta te zaś nie zasługiwały na jego troskli­
wość. (k)

Tragiczny wypadek
W środę przed południem Wydarzył 

sii na podwórzu domu przy ul Kościel­
nej 24 nieszczęśliwy wypadek.

Zajęty zrywaniem owoców, spadł z 
drabiny 37-letni robotnik Michał Cie­
sielski i dozna! tak poważnych obrażeń, 
że pomimo natychmiastowej pomocy 
lekarskiej zmarl wkrótce po wypadku 
Bezpośrednia przyczyną śmierci był 
pęknięcie czaszki, (jj)

Sprawa |. Fołtyna
Podana wczoraj notatka o areszto 

waniu właściciela hotelu S. F pod za­
rzutem morderstwa na pewnym obywa­
telu amerykańskim, jest nieścisła. Wła­
ściciel hotelu Poznańskiego przy ul Ko­
ziej 5 bowiem p. Stanisław Fołtyn do­
nosi nam. że ani był aresztowany, ani 
też z sprawą zbrodni w Daszewicach nie 
ma nic wspólnego. Natomiast został 
aresztowany w Daszewicach na skutek 
oskarżenia przez służącą gospodarz Jó­
zef Fołtyn z Daszewic W sprawie tej 
należy odczekać wyników śledztwa.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

droga, oblewana z boków połyskującą 
miljonem blasków koronką piany.

Soplica podniósł lornetkę do oczu. 
Naraz w białym domu na brzegu 

poczęły niknąć oświetlone jeszcze
przed chwilą okna.

Jak mrówki wysypywali się z je­
go wnętrza ludzie i rozwlekli się pęcz­
kiem ruchliwych sznurów wsysanych 
przez ląd oddalony.

— Pan kocha ten kraj? Jestem 
zawsze szczęśliwy kiedy wracam i 
widzę brzegi Francji.

Soplica nic nie odpowiedział. Nie 
rozumiał skromnego Francuza. By- 
łaż to z jego strony zwyczajna kur­
tuazja, wybuch patrjotyzmu francu­
skiego. czy też zdradzenie uczucia ulgi 
gdy wydobywa się z granic Polski?

Może wszystko potrosze — my- 
ślaĘ Soplica, obserwując rozpływające 
się sznurki ludzi, którzy wyszli z bia­
łego domu na plaży.

— Dancing —- zauważył uprzejmie 
de Lancier

— Dancing? —- powtórzył automa­
tycznie Soplica i znów zastanowił się
nad tem, dlaczego Francuz powie­

KALENDARZYK
Czwartek, 26 września 1929.

Słońce: wschód 5.45 — zachód 17,43; —?
długość dnia 11 godz 58 min.

Księżyc: wschód 21,57 — zachód 15,05; —» 
ostatnia kwadra.

Kai. rz-kat.: Józefat BŁ; jutro Kozina i 
Damian M M.

Kai. słów.: Ładysław BŁ; jutro Damian.

Zebrania
Dziś o 18 Tow. Właścicieli Domów i Nie­

ruchomości u p. Jarockiego, ulica 
Masztalarska 8 a;

o 19,15 Stów Św. Wincentego (Fara) 
w sali O. O Jezuitów;

o 20 Tow. Uczniów Handl, w Domu
Król. Jadwigi.

Pogrzeby
Dziś: Śp Leonarda Rutendorf - Przewo- 

skiego o godz. 16 z kapl. Sw. Józefa.

Licytacje
Dziś o 10 Wały Zygmunta Augusta 10 a —> 

rozm meble, obraz, dywan, flrany;
o 10.30 nar. ul Dąbrowskiego i Kocha- 

nowskiego — masz, do pisania, sza­
fa biurowa;

o 11 ul. Matejki 46 — masz do pisania; 
O 12 ul. Matejki' 64 — bufet;

O 11 ul. Słowackiego 31-33 — kredens, 
bufet, stół, kanapa;

o 13.30 Św. Marcin 62 — 500 kaw my-

czek oliwy amer.
o 16 Rybaki 35—2 warszt. stolarskie. 

Jutro o 9 ul Wyspiańskiego 3 — szyfo-
nierka. kanapa, lustro, obraz; 

o 10 ul Pocztowa 31 — szafa; 
o 11 ul. Głogowska 89 — bufet, kre­

dens. lustro, stół;
o 12 ul. Głogowska 91 — kanapa lu­

stro. fotele koszykowe, stół, regał, 
2 masz do szycia i t, p;

o 12 Św. Marcin 62 — 50 butelek wody
kolońskiej;

o 13 nar. ul. Bukowskiej i Przecznicy 
— biurko, kanapa, fotele;

o 13 Św. Marcin 62 — urządzenie skła­
dowe; . .
o 14 u! Wawrzyniaka 43 — pianino;

o 14.30 Św. Marcin 62 — 15 beczek
oliwy;

o 15 ul. Ad. Jeskego 4 — bibljoteka,
200 książek;

o 17 Przecznica 11 — biurko damskie;
Pogotowie Ratunkowe Związku Łeba- 

tzy, ol Pocztowa 30 dyżuruje we dnie 
i w nocy — Telefon 55-55.

Jeszcze tylko 4 dni wyświetlać będzie 
Teatr świetlny „Słońce“ największe arcy­

dzieło filmowe p. fcs

„Bezbożne
dziewczę”

Głośne arcydzieło filmowe p. t. „BEZ­
BOŻNE DZIEWCZĘ”, które wyświetla o- 
beenie Teatr świetlny „Słońce" z rek >r- 
dowem powodzeniem, grane będzie nie­
odwołalnie leszcze tylko i dni do nie­
dzieli włącznie. Kto więc nie miał jesz­
cze sposobności podziwiania tego cudo­
wnego filmu, który porywa wszystkich 
i wzrusza do głębi — niech korzysta z 
ostatniej sposobności i śpieszy do 
„Słońca“.

W poniedziałek, dnia 30 września r. b.
ujrzymy po raz pierwszy na ekranie 
„Słońca" wielkie arcydzieło filmowe p. t. 
„ŁÓDŹ PODWODNA S. 44“, potężny dra­
mat miłości i obowiązku.

Wspaniały ten film posiada niezwykle 
wstrząsające momenty i wzruszającą 
treść i w oryginalny a niezwykle cieka­
wy sposób przedstawia nam dzieje mi­
łości dwóch mężczyzn do jednej kobiety.

Bogata wystawa, efektowne zdjęcia 
morskie, wstrząsające sceny na lodzi pod­
wodnej. mistrzowska reżyseria i doskona­
ła gra artystów — sprawiają, że „ŁÓDŹ 
PODWODNĄ S. 44“ zaliczyć możemy do 
największych arcydzieł Illmowych współ­
czesnej kinematografii. p 123.45

dział: dancing i do jakiej myśli na­
wiązał to słowo.

VI
Macie] Soplica.

Przy jednej z wąskich uliczek 
przedmieścia Gdańskiego stał rozło­
żysty piętrowy budynek, na którego 
froncie widniała skromna rozmiarami 
tabliczka

Tief- und Hochbaugeseltschaft 
M. Soplica und C-nie

O ile sama tabliczka nie imponO* 
wała ani rozmiarami ani treścią, o 
tyle wnętrze. któremu służyła z® 
szyld, sprawiało wrażenie dobrze pco- 
sperującego przedsiębiorstwa Wska­
zywała na to duża liczba pokojów, w 
których urzędowano, wykazywały w 
systematycznie umieszczone napisy na 
drzwiach, oznaczające siedzibę P°' 
szczególnych a licznych działów ora- 
cy oraz imponujący ruch przybywa­
jących i wychodzących klijentow, 
woźnych gońców i t. d.

(Ciąg dalszy nastąpi )
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UROCZYSTOŚCI ZJAZDY WYCIECZKI 
w dniu 26 września

11 otwarcie IV i ostatniej okresowej wy 
stawy ogrodniczej, hala zjazdów, te­
ren „E".

KALENDARZYK
27 września otwarcie ogólnopolskiego zja­

zdu kupiectwa,
28 września zawody konne na arenie P. 

W K„ kiermasz ludowy T. C. L„ ognie 
sztuczne

29 września kiermasz, wenta, wszechpol­
ski zjazd kontuszowy.

CENY
Wstęp aa Wystawę

bilet jednorazowy - 4 zł rodziny z conai 
nitnei 5 osób wykaz osobisty od osoby - 
2 zl studenci i żołnierze — 2 zl wyciecz 
ki szkolne ponad on osób od osoby — I zl 
dzipci poniżej 14 lat w tow rodziców - 
1 zł bilet tygodniowy — 15 zł. bilet mieś 
(z fot.) 20 zł dla dalszych członków ro 
dżiny — 10 zl. wystawa sztuki ¡osobno) — 
1 zl. wystawa łowiecka osobno> — I zl 
wycieczki zwyczajne od osobv — 2 zł pat 
miarnia osobno dorośli _ i zł dzieci 01

— Biletów statvch int się nie sprze 
da je _ od godziny 16 cała P W K. - 
l zł. dzieci 50 groszy

WYSTAWA OTWARTA CODZIENNIE
od eodzim t) -23 Pawilonv zamyka «ty 
o godz. 18- Część terenu zachodniego — 
Wesołe miasteczko do aodz 4 rano - 
Kasy przy ul Wyspiańskiego zamyka sie 
o godzinie 1

PRZEWODNICY
Wlkp Związek Popierania Turystyki, ul 
Bukowska 1-3 'tel 79-48) dostarcza prze 
wodników i ulgowe bilety; opiekuje się 
wycieczkami
„Studenckie koło do przyjmowania wy 
/¿eCoPk‘‘ Br,iarh P K O Bukowska 
>8 sil — Centralne biuro wvkwatifiko 
wanveb przewodników 'obce języki' Pa 
wilon 20. obsługi publ tel 73 33; na tere 
nach roin pawilon M t.p| 7? 33

BILETY KOLEJOWE 
Polskie biuro podróży .Orbis" — Pawi 
ion Min Koniurrkacii tel 71 93

Kwatery prywatne
T klasa jedno łóżko — 1? zl dwa łóżka 

— 16 zł: II k) 10 i 14 zl; 111 kl 8 i 11 zł 
IV kl 6 i « zł

W razie pobytu Lokatora przezjedna 
dobę ceriv podwyższa się o 5o% Rabaty 
przv pobycie lokatora ponad 3 dobv ł<>% 
ponad 7 dób ?u% ponad 14 dób 30% pa 
nad 6 tygodni 40%

WIDOWPKA t KONCERTY
Teatr Wielki: „Carmen“, godz. 20.
Teatr Polski: ..Maman do wzięcia“, go

dżina 20
Teatr Nowy: „Pan naczelnik, to ja..." 

godz. 20.
Teatr szkolny: „Wieczornica góralska“, 

godzina 19.
Teatr Rew ja na P W K ¡Śinadeckich 12 

godz 19.15 „Kulig": 
godz 22.15 „Jazda na Wystawę“

POTRZEBNE ADRESY
Adresy gości P W K.: Administracja 

„Kuriera Pozn " św Marcin 70. tel 
14 76

Automobilklub Wlkp Kantaka 1 tel 33 39 
Biuro Kwaterunkowe. Dworzec zachodni

ul marszałka Focha, tel 77 50
Biuro potwierdzeń zniżek kolejowych 

naw 20 tel 72 31
Biuro rzeczy zgubionych i znalpzionycb 

na P W K.. ul marszałka Focha 42 
tel 72 30

Dyrekcja PWK Grunwaldzka 22 teł 71-71,. 
Informacja na P W K paw 20 tel 72-81

Adresy gości P. W. K.
Amsterdam:

Catherina van Eeghen, „Continental“. 
Belgja:

Deprec Albert, „Polonia“.
Berlin:

von Boehm - Bezing Carl, „Polonia“. 
Cieślik Emil, „Continental“.
Fromm, „Britania“.
Konyś, „Monopol“.
May Robert, „Monopol“.
Pritisch Eberhard, „Britania“.
Winkel Mieczysław, „Monopol“.

Bialystok:
Filipowski, „Britania".

Bielsko:
Malszewski Tadeusz, „Polonia“. 
Rabinowicz, „Francuski“.

Bagdad:
Chłapowski Mieczysław. „Bazar".

Borysław:
Śmigielski Stanisław, „Polonia“

Budapeszt:
Halacz Sandor, „Polonia“.
Harznngi Wolf, „Polonia".
P.adnaj Adreas, „Polonia“.
Sagi Paweł, „Polonia“.

Bydgoszcz:
Węcławski, „Britania“.

Chicago:
John Leopold, „Britania“.

Niespodzianki ostatnich dni P. W. K.
Program zbliżających się ostatnich 

trzech dni potężnego dzieła P. W. K. 
obfituje w szereg nieznanych jeszcze 
szczegółów.

Oto po raz pierwszy otworzą się po­
dwoje westybulu reprezentacyjnego dla 
szerokich sfer miłośników tańca za 
skromnym wstępem, zaś na dziedzińcu 
arkadowym na terenie „A“, specjalnie 
dostosowanym do ram zabawy ludowej, 
odbędzie się. ODrócz wielkiego kierma­
szu ludowego wraz z wielką wentą fan 
tową. bezpłatny dancing na wolnem po­
wietrzu przy dźwiękach orkiestr Towa­
rzystwa Muzycznego Kolejowców i Ga­
zowników.

Wieczorną atrakcją sobotnią będzie 
krótkie ale urozmaicone widowisko na 
arenie P W K z występem banderji 
krakusów, cyrku Staniewskich i wybo­
rem królowej festiwalu.

Liczna młodzież
• na wystawie

Ostatnie już dni wystawowe, niepo­
dobne są wprost do poprzednich. Każdy 
pociąg wyrzuca setki przyjezdnych Spe­
cjalnie na uwagę zasługuje olbrzymia 
frekwencja młodzieży szkolnej. Obecnie 
bawią następujące wycieczki

Warszawa: Gimnazjum Pryw. Hu 
manist. Wieluń: Gimnazjum Męskie. 
Białystok: Pryw Gimnazjum. Toruń: 
Szkota Powszechna nr. IV Częstocho­
wa: Inspektorat Szkolny Król Huta: 
Wojew. Szkoła Mechaniczna. Warsza­

Wczoraj przybyła do Poznania, celem zwiedzenia P W K„ wycieczka przed­
stawicieli prasy węgierskiej. Na fotografji stoją od lewej Jerzy Kaldor (..Pester 
Lloyd“), dr. Rudolf Szanto („Pesti Napl o“), dr. Andrzej de Radnay („Ujsag Ma- 
gyarsg“). Stefan Szirmai („Budapester Hirlap“), Zsolt de Harsanyi (..Pester Hir- 
lap“), p. Wacław Czosnowski z M. S. Z., dr. A de Hedasz („8 órai Ujsag“) i P.

Sagy („Budapester Hirlap“).

Chojnice:
Horin Walter, „Britania“.

Cieszyn:
Karpiński Jerzy, „Britania“.

Częstochowa:
Kaczniawski Stefan. „Polonia“.

Dąbrowa Górnicza:
Orszułski Stefan, „Polonia“.

Dęblin (woj. lubelskie):
Stojanowski Józef. „Royal“.

Dobrzyń, po w. Lipno:
Gold Władysław dr., „Royal“.

Drohobycz:
Suchestow Benjamin. „Polonia“.

Drezno:
Sluka, „Francuski“.

Gdańsk:
Kapłan Leon. „Polonia".
Kranitz Hugo, „Britania“. 
Lautenberg, „Britania“.
Rarnszek Johann, „Polonia“. 
Speiser, „Britania".

Gdynia:
Bączkowski Jan. „Continental“.

Gniezno:
Ponczek Zbyszek. „Bazar“.

Gostyń:
Batko ks., „Francuski".

Grodno:
Matuszyński, „Polonia“.

Grudziądz;
Bzura Berta, „Royal",
Sujek Juljan, „Continental“.

Największą jednak niespodzianką 
stanie się sam program oficjalnego za­
kończenia. którego szczegóły zdradzić 
można obecnie już o tyle, że opracowa­
ny jest w sposób nadzwyczaj uroczysty 
i pozostanie w niezatartej pamięci 
wszystkich uczestników. Konna i piesza 
banderja krakowska odegra ważną rolę 
w tej podniosłej uroczystości, a poza 
tern urozmaici swą obecnością sobotnią 
i niedzielną zabawę taneczną w westy­
bulu reprezentacyjnym

Na dziedzińcu arkadowym urządzo­
ne będą ognie sztuczne, zaś po oficjał- 
nem zamknięciu wystawy utworzy się 
polonez, który przy dźwiękach muzyki 
sześciu orkiest’ uda się tanecznym kro­
kiem na teren „E“. gdzie w ..Dancingu“ 
odbędzie się wielki publiczny bal.

wa: Liceum Francuskie. Wadowice: 
Miejska Szkoła Handlowa Stanisła­
wów: Wycieczka Szk ks Opalińskiego 
Dębsko: Szkoła im. Słowackiego Czort- 
ków: Państw Gimn. im. J Słowackie­
go. Ostrów: Państw Gimnazjum Żeń­
skie Puławy: Szko'a Powsz nr II 
Łódź: Miejska Szkoła Handl Męska 
Wągrowiec: Miejskie Gimnazjum Żeń­
skie Wilno: Żyd. Szkoła Koeduk. Mię­
dzychód' Miejskie Gimnazjum Koeduk 
Łęczyca: Gimnazjum Męskie. Łódź: In­
spektorat Szkolny. Warszawa: Gimna­
zjum Żeńskie Krotoszyn: Państw. Se- 
minarjum Naucz. Koźmin: Miejskie 
Gimnazjum Koeduk.

Inowrocław:
Sroczyński Stanisław dr., „Continental“

Jankówki:
Baehr Stanisław, „Polonia“.

Kalisz:
Potiernetin Włodzimierz, „Royal“. 
Szczepańska Wanda. „Royal“.

Karszewice:
Werner Jan, „Francuski“.

Katowice:
Henke z żoną. .Francuski“.
Kroy, „Francuski“.
Schiller, „Britania“.

Kotowo:
Kurnatowski Andrzej hr., „Bazar“.

Kraków:
Chojnacki, „Britania“.
Dąbrowski Ludwik dr., „Royal“. 
Dobrzański Kazimierz, „Royal“.
Domański, „Britania"
Jurczak Zygmunt. „Polonia“.
Koterczkowa Anna, „Polonia“.
Metalman, „Polonia“.
Mikulski Antoni dr., „Royal“.
Piankowa Józef, „Polonia“
Spławski Aleksander, „Britania".
Włodek Jan. „Bazar“.
Wojtan, „Francuski“.

Kreszowice:
Przedziecki, „Polonia“.

Rudzki,
Król Huta:

„Francuski“.
Lipsk:

Fiebiger Konstanty, „Continental“.

Przełożenie ogni sztucznych
Zapowiedziane na niedzielę, 29 bm„ 

wielkie ognie szutczne odbędą się wsku­
tek zmiany programu innych imprez na 
arenie widowiskowej już w sobotę, 
28 bm.

Przy okazji zaznaczamy, że impreza 
sztucznych ogni w sobotę będzie nie­
zwykłą atrakcją ze względu na nadzwy­
czajnie urozmaicony i bogaty program.

Londyn:
Pollinkoff Vladimir, „Polonia“.

Lwów:
Borosiewicz Józef. „Monopol“. 
Gałkowski, „Britania“.
Mund Henryk, „Polonia“.,
Zaremba Henryk. „Polonia“.
Zeizer Józef, „Polonia“.

Łódź:
Jahner Hugo, „Britania“.
Pikielny Czeslaw, „Polonia“. 
Przybyszewski Czesław. „Monopol“. 
Vryson Henryk, „Polonia“. 
Warner. „Francuski“.
Wilde J. z rodziną, „Continental"

Magdeburg:
Barnau Otto, „Continental“.

Metz:
Rutenberger, „Britania“.

Międzychód:
Biniaś z ioną. „Francuski“- 

Mikielewszczyna:
Mańkowicz Wacław, „Polonia“.

Modlin:
Monkiewicz Jan Edward. .Royal*. 

Mokrsko:
Jakowicka Alojza. „Continental“.

Neapol:
Jechalska Jadwiga. „Polonia“,

Nowy Jork:
Mika Paul. „Polonia“.
Widelski Ksawery. „Polonia“

Oliwa:
Foerster, „Britania".
Meyer A., „Continental“.

Olkusz:
Filarski. „Francuski“
Martinówna, „Francuski“.

Orchowice:
Ślewiński Leopold. ..Polonia* .

Ostenda:
Weyman, „Britania"

Paryż:
Pares. „Bazar“
Gaudicheau. ..Francuski“.
Pesrnien Louis. „Bazar“.
Valin Louis. „Bazar“.
Wey Guillaume. „Bazar“.

Penłowo:
L asocka Trena. .Po’onia”.
Lasocka Zofja. „Polonia“.

Ficn’azkowo p. Gniew: 
Dzialkowski Gu=taw ks dr., „Royal“.

Pleszew:
Samulski, „Francuski“.

Płock:
Płońska Mira, „Royal“

Poniec:
Dezor M. „Continental“.

Praga:
Czesnowski Wacław. „Polonia“.

Puławy:
Szepietowski Stanisław ks„ „Continental“ 

Radom:
Przybytniewski. „Polonia“.

Sancynniew p. Miechów:
Okaza Stefan ks„ „Royal“.

Sarny:
Grodyński Stanisław, „Polonia“.

Sewyżów:
Rudnicki dr. z rodziną. „Francuski“. 

Skrzy tPowice:
Reszke Emilia. „Polonia".

Sławice p. Miechów:
Draca Andrzej ks. „Royal“.

Sfocina:
Chłapowski Maurycy. „Bazar“.

Sokołowo:
Dudek, „Francuski“.

Sonoty:
Kowalewski Jan. „Monopol“.

Sosnowiec:
Nierusze Józef, „Polonia"
Strączyńska Zofja. „Polonia“ 

Starachowice:
Malankiewicz. „Francuski“.

Stanisławów:
Bateray Marja. „Polonia“.

Stany Zjedn.:
Walter Stefanja. „Francuski".

Stęszewo:
Sobczyńska, „Francuski“.

Ruprycht,
Stutgard:

„Britania“
Toruń:

Ronman Tadeusz, „Britania“. 
Sobecki, „Britania“.

Truskawiee:
Jasiński Władysław. „Polonia*
„ Tunis:
Ostrowski Władysław. „Polonia“. 

(Ciąg dalszy na str. 4.)
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Wypadek
w „beczce śmiechu“

W środę wieczorem około godz. 21 
na Wesołem Miasteczyu upadł w t. zw. 
„beczce śmiechu“ p. Karol Chorzewski, 
zamieszkały przy ul. Chełmońskiego 9. 
Upadek był tak nieszczęśliwy, że p. Cho­
rzewski utracił przytomność. Przywoła­
ny lekarz stwierdził złamanie obojczy­
ka. Po opatrzeniu w lecznicy miejskiej 
przewieziono p. Ch. do mieszkania, (k)

Wiadomości Potoczne
KROK1KA MIEJSCOWA

— * Prezydent Miasta Ratajski udał 
się w dniu 25. bm. w towarzystwie refe­
rendarza Motylińskiego na krótki pobyt 
zagranicę. Wraz z p. Prezydentem Mia­
sta wyjechali pp. prezes rady miejskiej 
inż. Witold Hedinger, naczelny dyrektor 
Powszechnej Wystawy Krajowej dr. Wa­
chowiak, radca miejski inż. Ruciński, 
radca miejski Robiński oraz dyrektor Po­
znańskiej Kolei Elektrycznej inż. Ne- 
strypke.

— * Stowarzyszenie Św. Wincentego 
a Paulo (Fara) pod wezw. N. M. P. Mie­
sięczne zebranie odbędzie się w czwar­
tek 26. b. m. o godzinie 19,15 na sali 
O. O. Jezuitów. Na porządku obrad wa­
żne sprawy, wobec czego uprasza się o 
liczne przybycie członków Zarząd.

— * Czarnków. (Kradzieże.) W tych 
dniach skradziono konia rolnikowi Józe­
fowi Karalusowi w Piotrowie. Wykazało 
się, iż kradzieży dopuścił się syn rolnika 
Józef Wachowiak z Śmieszkowa w pow. 
czarnkowskim. Znaleziono przy nim ko­
nia, którego zwrócono Karalusowi. (k)

Z TEATRÓW
Teatr „Rewja“ na P. W. K.

Dziś i codziennie o godz. 19 min. 15, 
wielka rewir p. t. „Kulig“, o godz. 22 min. 15 
pełna humoru „Jazda - a. Wystawę". 120 
osób ha scenie — 800 kostjumów. Bilety 
wcześniej nabywać można w składzie cy­
gar p. Zygarłowskiego, ul. Gwarna, naroż­
nik ul. 27 Grudnia i w kasie teatralnej przy 
ul. Śniadeckich 12. dw 1586

DZIŚ, w czwartek, d. 26. b. m. koncert 
Kwintetu Holenderskiego w sali Domu 
Ewangelickiego wieczorem o godz. 8-mej.

Wykonawcy: Fernando Zepparoni —
skrzypce, Huib. v. d. Burg — viola, Co. 
v. d. Beek — wiolonczela, W. v. Hoek — 
flet, Róża Spier — harfa. — Świetny ten 
zespól o rządkiem zestawieniu instru­
mentów, składa się z najwybitniejszych 
artystów Holendrów, zajmujących wybit­
ne stanowiska profesorów w najwyższych 
uczelniach muzycznych Holandji. Kwin­
tet, Holenderski wykona bardzo interesu­
jący program, składający się z utworów 
Rameaua, Mozarta, Ropartza i Smita. — 
Wybitną indywidualnością w zespole jest 
świetna harfiarka p Róża Spier, prof. 
konserwatorjum w Hadze i Amsterdamie, 
której najgłośniejszy kompozytor holen­
derski L. Smit, poświęcił swój kwintet 
na skrzypce, violę, wiolonczelę, flet i har­
fę. Utwór ten wykonany zostanie na 
czwartkowym koncercie. Sprzedaż bile­
tów u p. Szrejbrowskiego ul. Gwarna 20, 
wieczorem od godz. 7 przy kasie, zp 18917

KRORIKA FILMOWA
Już w sobotę, dnia 28. bm. otwiera Ki­

no Stylowe sezon pod znakiem polskich 
reżyserów. Długo oczekiwany film pol­
skiego reżysera Jana Kucharskiego p. t. 
„SERCE MAHARADŻY“, dotychczas w 
Polsce nie wyświetlany, ukaże się po raz 
pierwszy na ekranie Kina Stylowego.

Jan Kucharski, niegdyś aktor teatrów 
krakowskich, wyruszył z polecenia an­
gielskiej wytwórni „BIP“ do Indji. Przez 
długie miesiące nakręcano obraz, przy- 
czem za tło służyły najpiękniejsze zabyt­
ki indyjskiej architektury.

Zdjęcia robiono w prowincji Gwalior 
a maharadża Santrampuru i żona jego 
pozwolili ekspedycji dokonać zdjęć wspa­
niałych pałaców, kosztowności korona­
cyjnych, słoni pałacowych, gwardji i woj­
ska. Akcja rozgrywa się na dworze w 
Gwalior. Zwracamy uwagę na ostatni 
numer „Ilustracji Wielkopolskiej“ nr. 51, 
która zamieściła kilka fragmentów oraz 
ciekawe szczegóły nakręcania filmu „Ser­
ce Maharadży“.

Jako nadprogram ukaże się drugi do­
tychczas w Polsce niewyświetlany minia­
turowy film fantazyjny mechanicznych 
marjonetek naszego rodaka Władysława 
Starewicza p. t. „ZACZAROWANY LAS“.

Rewelacyjne cuda na ekranie naszego 
rodaka Starewicza zachwycały cały Pa­
ryż. Marjonetki jego żyją na prawdę i 
gdyby nie umyślna mechanizacja ich ru­
chów i piętno sztuczności, przyjąć by mo­
żna ich grę jako kreację prawdziwych 
artystów. p 1664

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO

Warszawa, 25. 9. (PAT.) Londyn zł 
za 1 f. szt. 43,23; Paryż za 100 zł 286,50; 
Berlin za 100 zł noty większe 46,95 do 
47,175; wypł. na Warszawę 46,95—47,15; 
na Katowice i Poznań 46,97.50—47,17.50; 
Gdańsk za 100 zł 57,77—57,92; wypł. na 
Warszawę 57,75—57,89; Praga za 100 zł 
377,55—379,55; wypł. na Warszawę 377,55 
do 379,55; Wiedeń za 100 zł czeki 79,55.50 
do 79,88.50; Zurych za 100 zł 58,20.

GIEŁDY PIENIĘŻNE
Kraków, 25. 9. (PAT.) Akcje: Bank 

Ziemski Kredyt. 110; Zieleniewski 81; 
Elektr. w Sierszy 75.

Lwów, 25. 9. (PAT.) Gazy Wscho­
dnie 20,50—20,75; Gazolina 26,00.

Adresy gości P. W. K.
(Ciąg dalszy ze str. 3.) 

Warszawa:
Belajar Wacław, „Polonia“.
Berson Edward z żoną, „Bazar“
Burdt Henryk, „Monopol“.
Delenga, „Royal“.
Długoborski, „Royal“.
Etlinger Salomon, „Polonia“
Freider Józef, „Polonia“.
Goidberg Józef, „Polonia“.
Groniowski, „Monopol“.
Hałpern, „Monopol“.
Hartens Henryk, „Britania“ 
Hausmann, „Monopol“.
Heymann, „Francuski“.
Iliński Janusz, „Bazar“.
Irycki Mateusz, „Bazar“.
Izower, „Francuski“.
Jander Czesław, „Polonia“. 
Janisławski August, „Polonia“. 
Jarczewski Aleksander, „Britania“ 
Korybudaszkiewicz, „Francuski“. 
Latkowska Marja, „Polonia“. 
Łabanowski Tadeusz, „Polonia“ 
Minkiewicz Wacław, „Polonia“. 
Nasfeter Stefan, „Britania“. 
Nowakowski Stanisław, „Polonia 
Ostrowski, „Monopol“.
Paczowski, „Francuski“.
Palczewski Leon, „Royal“.
Pfeffer Henryk, „Continental“. 
Pinowski Jerzy, „Polonia“. 
Piotrkowski H„ „Continental“. 
Popławski Józef, „Polonia“.
Rajski Ludomir, „Bazar“.
Bonikier Antonia, „Polonia“. 
Ronikier Kazimierz, „Polonia“ 
Rostropowicz, „Monopol“.
Sałciński, „Francuski“.
Sapkier Józef, „Polonia“.
Słodowska, „Francuski“.
Stolarski, „Royal“.
Szaniawska, „Monopol“.
Szymański Juljan, „Polonia“. 
Tauberfeld Holmo, „Polonia“. 
Trojanowski Wacław, „Continental“ 
Vóring Ella, „Polonia“.
Weliszek, „Monopol“.
Włodawski, „Francuski“. 
Wojciechowski Jerzy, „Royal“. 
Zarzycka Wanda, „Polonia“. 
Znaniecki Tadeusz, „Polonia“

Węgry:
Kaldor Georg, „Polonia“.
Kauto Rudolf, „Polonia“.

Wiedeń:
Gruczorowski Otto, „Polonia“. 
Muelier Rudolf, „Monopol“.

Wilno:
Kookliński Aleksander, „Polonia“. 
Silanowicz Wacław, „Polonia“.

Włocławek:
Onder Hilda, „Polonia“.
Perec Alfons, „Monopol“.

Włodniowo:
Fabiszewski Tadeusz, „Monopol“.

Wrocław:
Fiebach Rudolf, ,Monopol“.
Hauptmann M„ „Continental“. 
Heinrich, „Francuski“.

Zaborów:
Wodziński Gabriel, „Polonia“.

Zabrze:
Żaba Elżbieta, „Polonia“.

Zella:
Weihrauch Hermann, „Continental“.

Złoczów:
Jasiecki Jan, „Polonia“.

Zurych:
Surber Leonhard, „Continental“.

Żnin:
Bykowska z córką, „Francuski“.

Źydowo:
Żełnicki Mikołaj, „Polonia“.
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Radź Behari Lal Mathur.

Ostrzegam przed nabyciem następują­
cych akceptów moich, żyrowanych przez 
Cukrownię w Kościanie, płatnych 23 grud­
nia r. b., a mianowicie:

2 po zł 6 000,—
1 na zł 2 000,—
1 na zł 1 000,—

Weksle te zostały mi skradzione i nie 
będą honorowane.

Dr. Robert Lorenz
Nielęgowo, powiat Kościan.

używane fabr. A. E. G. 
& Siemens od '/2 - 8 K. M. 
22Ü i 440 volt w jaknaj- 
lepszym stanie po naj­
niższych cenach i rok 

gwarancji dostarcza 
„Franpol“, Grobla 27.

zw 19,(59

p 4055 CHOYNAOÜ
MATEBjAłY NA UBBANlA I SUKNIC 

- DYWANY ------------FIRANKI -------

Poleca PIWO
BERNARDYŃSKIE H

słodowe 
BROWAR PAROWYJ. KORAB-KOWALSKIEGO

w KONINIE. Pp 4877-36,104

Nowa pendlówka
kompl. Hoffmanna 
na sprzedaż. Oferty 
proszę do Kur jera

zw 19142

SPRZEDAŻE PIENTĄDZ «3
Antyki

Stary Rynek 78, pierwsze ptr.
Kapelusze damskie

poleca w olbrzymim wyborze po 
cenach konkurencyjnych hur‘ >- 
wnie i detalicznie. M Malczew­
ski. Poznań, ulica Szkolna nr. 13 
obok szpitala Telefon 13-64 
Filia św. Marcin 16/17.

Pw 5323-37.123

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro. Ale­
je Marcinkowskiego 28.

_________ Kp 880
Parcela

narożnikowa w Puszczykowie — 
(centrum) 2.000 m2 sprzedam 
korzystnie. Oferty Kurjer

zdp 55 664

Magiel
dobrze utrzymany Schamme! — 
sprzedam. Woźna 11 parter, pra­

li. zdp 55 633

Sprzedam
okazyjnie bardzo tanio nowe ma­
szyny rolnicze: młocarnie, siecz­
karnie, maneże oraz naczynia ku­
chenne i przybory kanalizacyjne. 
Eksponaty z P. W, K. Pośredni-, 
ctwo wynagrodzone. Wiadomość: 
Poznań. Focha 47. III. piętro. 
Władysław Tyszko, ¡ub Pawilon 
8. stoisko 30. zdp 55 530

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro, A- 
leje Marcinkowskiego 28.

Kw 881

70.000 zł
wypożyczę na hipotekę kamieni­
cy w Poznaniu Oferty Kurier 

zdp w 55 644

Poszukuję
mieszkania 7 pokojowego centrum 
Oferty Kurjer dp 2271

Kołdry
wykonuje z dostarczonego mate­
riału. Smoczyńska. Kwiatowa 8. 

zdp 51 761

23 OŻENKI

Przystojna
elegancka, inteligentna urzędnicz­
ka państwowa posiadająca ume­
blowane czteropokojowe mieszka­
nie Poznaniu, parę tysięcy, pozna 
odpowiedniego poważnego pana. 
Cel matrymonialny. Łaskawe 
zgłoszenia fotografia Kurjer

zdp w 55 598

~27 SZUKA PRĄCY-
Ogłoszenia do 36 słów dla poszu 
kujących oosady , i rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych
Bufetowa

poszukuje posady od 1 paździer­
nika. Oferty Kurjer zdw 51296

Dekoracje
okień wystawowych zarazem pi­
sanie plakatów wykonuje tanio 
od 7 wieczór. Zgłoszenia Kurjer 

zdp 55 586

Polecam
kucharki pokojówki i dziewczyny 
z gotowaniem. Kranzowa. Rataj­
czaka 2. telefon 28-17. zdw 52 4,6

Panienka
z lepszego domu, kochającą dzie­
ci. umiejącą lepsze szycie i krój, 
haft, gra na fortepianie, jeżyk 
polski i niemiecki, poszukuje po­
sady jako panna do dzieci od L 
10. 1929. Oferty z podaniem 
pensji do Kuriera Poznańskiego 

zdw 52 502

Maszynistka
biegła w polskim i niemieckim 
przyjmie posadę od 1. 10. ¿9. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 52 2<4

Ekspedjentka
przystojna inteligentna, uczciwa 
poszukuje posady do bufetu od 
1. 10. ewentl. później. Oferty Ku­
rjer zdw 52 161 

Szofer maszynista
żonaty z 4 letnia praktyka w pro­
wadzeniu maszyny parowej na 
majątku, poszukuje posady szofe­
ra lub maszynisty od 15. 10. 29. 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 51 806
Fryzjerstwa

pragnie wyuczyć sie syn inteli- 
gentnej rodziny, ukończy) 111- 
gimnazje. Oferty Kurjer

zdw 49 900

H y 7 P fl nI ił t 51 aa Październik 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodn. do- 
i i l. il o. (jarąa jlustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe": w Po-

„ znaniu w eksped zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4.50 z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zi 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 86. 
kwanaime zl 14.58. pod opaska w Polsce zl 9.00 pod opaska w innych krajaefl zi 11.00 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

iifłUn 17 P-n i 54 na stronie 6-łamcwej 25 gr. na stronie 4-lamowej 60 gr 
tł czwartej 100 gr. na^ stronie drugiej 120 gr. przed wiadon

wa)
gr. na strome

_________ ____ _______ _____ ___ Iomościami po-
tocznemi 200 gr od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplko- 

lane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
Przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie­
czornego do godz. 10. w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłosze­
nia stewo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie rdp. A i d^. 

w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524, — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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